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Annotatsiya: Ushbu maqola diskursning murakkab va ko’p qatlamli hodisa ekanligini 

turli sohalarda keng qo’llanilishi hamda uning turlarini lingvistik tahlil mezonlari 

ko’rsatilgan  

Kalit so’zlar: diskurs, tasniflash, siyosiy, pedagogik, legitimlash,imperative, ritorik, 

didaktik, fraza, pragmatik, gender, kontekst, allegoriya, metafor, diniy, stereotip, feministik, 

konnotatsion,  semiotik, stilistik. 

 

Diskurs murakkab va ko„p qatlamli hodisa bo„lib, uning tahlili uchun uni turli 

shakllarda ajratish va tasniflash talab etiladi. Diskurs turlari ijtimoiy, madaniy, siyosiy va 

kasbiy kontekstlarga qarab farqlanadi. Har bir turdagi diskurs o„ziga xos til birliklari, 

uslubiy vositalar, pragmatik strategiyalar va kommunikativ maqsadlar bilan ajralib turadi. 

Quyida zamonaviy lingvistikada keng qo„llaniladigan asosiy diskurs turlari va ularning 

lingvistik tahlil mezonlari ko„rsatilgan:  

  Siyosiy diskurs – ijtimoiy boshqaruv, hokimiyatni legitimlashtirish va ideologik 

qarashlarni uzatishga qaratilgan. Bu turdagi diskursda ritorik vositalar, emotsional so„zlar, 

imperativ gaplar, “biz” va “ular” kabi qarama-qarshi strukturalar ko„p uchraydi. Tahlil 

vositasi sifatida tanqidiy diskurs tahlili qo„llaniladi.  

Pedagogik (ta‟limiy) diskurs – o„qituvchi va o„quvchi o„rtasidagi axborot uzatish va 

o„rgatish jarayonida yuzaga keladi. Bu yerda ko„proq savol-javob strukturalari, 

tushuntiruvchi gaplar, didaktik frazalar uchraydi. Pragmatik yondashuvlar, nutq aktlari 

nazariyasi qo„llaniladi.  

Ilmiy diskurs – obyektivlik, aniq terminologiya, passiv gaplar, ishonchli dalillar va 

havolalarga asoslanadi. Bu turdagi diskursda lingvistik analiz semantik va sintaktik 

darajalarda olib boriladi.  

Diniy diskurs – e‟tiqod, axloq va ruhiy-ma‟naviy qadriyatlarni ifodalovchi tildan 

iborat. Bu yerda allegoriyalar, metaforalar, diniy terminlar, e‟tiqodiy formulalar keng 

ishlatiladi. Stilistik va semantik tahlil muhim rol o„ynaydi.  

Gender diskursi – erkak va ayollar o„rtasidagi til farqlari, stereotiplar va ijtimoiy 

rollarni aks ettiradi. Feministik lingvistika, semantik anglash, konnotatsion tahlil vositalari 

orqali o„rganiladi.  

 Reklama diskursi – tijorat maqsadiga qaratilgan bo„lib, auditoriyaga psixologik ta‟sir 

ko„rsatish uchun emotsional, ba‟zan manipulyativ til birliklaridan foydalaniladi. Semiotik 

va stilistik tahlillar qo„llaniladi.  
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Har bir diskurs turi o„ziga xos til vositalari va tahlil usullariga ega. Kognitiv 

tilshunoslik bu turlarni konseptual tuzilmalar, freymlar va mental xaritalar asosida chuqur 

tahlil qilish imkonini beradi. Diskurslarni turlarga ajratish til va tafakkur o„rtasidagi 

bog„liqlikni anglashga xizmat qiladi.  

 Diskurs tahlili yuzasidan olib borilgan, ilmiy tadqiqotlar til hodisasini kengroq – 

ijtimoiy, psixologik va kognitiv jarayonlar bilan uzviy bog„liq holda o„rganish zarurligini 

ko„rsatadi. Har bir diskurs turi o„zining kommunikativ maqsadi, ishtirokchilari, konteksti 

hamda til vositalari bilan farqlanadi. Shu bois diskursni tahlil qilish nafaqat lingvistik 

birliklarni aniqlash, balki nutq ortida turgan bilim tizimi, dunyoqarash va madaniy tajribani 

ham ochib berishga xizmat qiladi. Kognitiv tilshunoslik yondashuvi diskursni konseptual 

tuzilmalar, freymlar, skriptlar va mental xaritalar orqali izohlash imkonini beradi. Bu esa 

nutq jarayonida inson qanday fikrlashi, ma‟lumotni qanday kategoriyalarga ajratishi va 

ma‟noni qanday shakllantirishini tushunishga yordam beradi. Diskurslarning turlarga 

ajratilishi til va tafakkur o„rtasidagi o„zaro ta‟sirni aniqlash, kommunikativ strategiyalarni 

anglash hamda turli ijtimoiy guruhlarning nutqiy xulq-atvorini tadqiq etishda muhim 

ahamiyat kasb etadi. 

Shuningdek, diskurs tahlili zamonaviy jamiyatda siyosiy nutq, ommaviy axborot 

vositalari matnlari, ilmiy va kundalik muloqot shakllarini chuqur tahlil qilish imkonini 

beradi. Natijada tilning faqat grammatik tizim emas, balki ijtimoiy ongni shakllantiruvchi, 

ideologiyalarni ifodalovchi va madaniy qadriyatlarni uzatuvchi vosita ekanligi yanada 

yaqqol namoyon bo„ladi. Demak, diskurs tahlili tilshunoslikning boshqa yo„nalishlari bilan 

integratsiyada rivojlanib, til, tafakkur va jamiyat o„rtasidagi murakkab munosabatlarni 

tushuntirishda muhim nazariy hamda amaliy ahamiyatga ega ilmiy yo„nalish hisoblanadi. 
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